

Số: /BC-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 5 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2021. PHƯƠNG**  
**HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 2022.**

**A/- TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2021.**

**I. Diễn biến thời tiết và thiệt hại do mưa bão gây ra.**

Trong năm 2021 xuất hiện 08 cơn bão và 01 áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) hoạt động trên Biển Đông. Khu vực huyện Yên Mô chịu ảnh hưởng của cơn bão số 02, ATNĐ, hoàn lưu ATNĐ do bão số 03 suy yếu và hoàn lưu cơn bão số 7, số 8.

- Bão số 02: từ ngày 12 đến ngày 13/6 khu vực huyện Yên Mô đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông. Trong đất liền có gió mạnh cấp 5, giạt cấp 7.

- Áp thấp nhiệt đới: từ ngày 07 - 08/7 khu vực huyện Yên Mô đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông, gió mạnh cấp 5, giạt cấp 6.

- Do chịu ảnh hưởng của hoàn lưu áp thấp nhiệt đới (suy yếu từ cơn bão số 3): từ đêm ngày 21 đến tối ngày 23/7 khu vực huyện Yên Mô đã có mưa, mưa vừa, mưa to đến rất to và dông (Mưa to đến rất to tập trung trong ngày 23/7).

- Do chịu ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão số 7, sau kết hợp với không khí lạnh nên từ chiều ngày 09/10 đến 19h ngày 11/10 khu vực huyện Yên Mô đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to. Có gió mạnh cấp 3, cấp 4; giạt cấp 5, cấp 6.

- Do chịu ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão số 8, sau chịu ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường nên từ trưa ngày 13/10 đến 19h ngày 16/10 khu vực huyện Yên Mô đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to. Gió mạnh cấp 5, cấp 6.

- Tổng lượng mưa cả năm là 1.619,3 mm, cao hơn TBNN 17,8 mm, Tổng số ngày mưa: 84 ngày, trong đó có 11 ngày có lượng mưa  $\geq 50$ mm/ngày

- Nhiệt độ trung bình cả năm là 27,90C, cao hơn TBNN 0,90C, thấp hơn so với năm 2020 là 0,30C, xảy ra 10 đợt nắng nóng, với tổng 45 ngày. Trị số nhiệt độ cao nhất năm: 40,70C (xảy ra vào ngày 03/6).

- Trong năm 2021 độ mặn trên các sông không lớn, cơ bản không ảnh hưởng lớn tới việc lấy nước phục vụ sản xuất.

**II. Kết quả công tác phòng chống thiên tai năm 2021.**

## **1. Công tác tổ chức chỉ đạo.**

Thực hiện sự chỉ đạo của huyện ủy, HĐND&UBND huyện, Đảng ủy, HĐND&UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai.

UBND xã ban hành quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 về việc kiện toàn BCĐ PCTT và TKCN gồm 28 đồng chí do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban. Ban chỉ đạo đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, chỉ đạo Công chức GTTL, Cán bộ quản lý đê và lực lượng tuần tra kiểm tra các tuyến đê, kè, cống và các công trình phục vụ PCTT.

Trước mùa mưa bão BCĐ PCTT của xã tổ chức các đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị của các đơn vị thôn xóm, HTXNN. Phối hợp tốt với các Ban ngành, Đoàn thể thực hiện tốt các phương án đã đề ra, triển khai thực hiện tốt công tác PCTT TKCN, tiêu úng khắc phục sản xuất và đời sống nhân dân. Các đơn vị thôn xóm, HTXNN đã triển khai tốt các phương án đã được phê duyệt. Lập các phương án trọng điểm, chi tiết, kiểm tra hiện trường đề ra các tình huống cụ thể khi có thiên tai bão lũ xảy ra.

HTXNN Yên Hòa đã hoàn thành tu sửa máy bơm và các công trình thủy lợi trước mùa mưa bão, huy động tối đa lực lượng duy trì các máy bơm hoạt động tiêu nước kịp thời khi có mưa lớn. Đài truyền thanh tăng cường thông tin về tình hình mưa bão, các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của ban chỉ đạo xã để dân biết, chủ động phòng tránh và khắc phục kịp thời sự cố do thiên tai gây ra.

## **2. Kết quả xây dựng các công trình thủy lợi phục vụ PCTT.**

Năm 2021 huyện đầu tư nâng cấp tuyến đê hữu Trinh Nữ đoạn từ ngã 3 sông Ghềnh đến cống Trinh Nữ, mặt đê bê tông, kè lát mái gia cố ta luy phía sông .

Hợp tác xã nông nghiệp Yên Hòa xây dựng sửa chữa, nâng cấp 0,5km kênh mương. Thực hiện nạo vét đào đắp được 2.500 m<sup>3</sup> đất thủy lợi nội đồng, xây dựng mới 03 cống hộp. Các công trình đều đảm bảo chất lượng đưa vào phục vụ công tác tưới tiêu đạt hiệu quả cao.

## **3. Công tác chuẩn bị 4 tại chỗ.**

**Chỉ huy tại chỗ:** Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách địa bàn và các đơn vị thôn xóm.

**\*Nhân lực tại chỗ :** UBND xã thành lập các lực lượng xung kích và tuần tra canh gác cụ thể.

- Lực lượng xung kích 100 người.
- Lực lượng tuần tra đê 15 người

Các lực lượng cứu hộ đê chịu sự điều hành trực tiếp của BCĐ PCTT- TKCN của xã, khi tình huống xảy ra.

\* **Vật tư tại chỗ** : BCD cùng với HTX NN, các thôn xóm đã chuẩn bị tốt các vật tư phương tiện tại chỗ chủ động cho công tác PCTT. Qua các đợt kiểm tra, các đơn vị đã chuẩn bị được khối lượng vật tư như sau:

- Đất dự phòng: 80 m<sup>3</sup>
- Bao bì: 3000 chiếc
- Tre: 1000 cây
- Mai, quốc, xêng: 100 chiếc
- Vô búa: 20 chiếc
- Phương tiện: 11 cái

\* **Hậu cần tại chỗ** : UBND xã và các đơn vị đều xây dựng kế hoạch chuẩn bị tốt kinh phí, lương thực dự trữ, ký hợp đồng với các cá nhân, đại lý dự trữ nước uống, mì tôm, gạo, lương khô.

#### **4. Công tác khắc phục hậu quả mưa bão năm 2021.**

Trong năm 2021 tuy không có bão, lũ lớn xảy ra trên địa bàn xã nhưng với phương châm dần từng bước cải tạo, nâng cấp hệ thống tưới, tiêu, đê bao chống lũ UBND xã đã chỉ đạo HTX NN nạo vét, khơi thông dòng chảy, sửa chữa các công trình phục vụ phòng chống thiên tai.

Trong thời gian chịu ảnh hưởng của cơn bão số 2 (từ ngày 12-13/6), áp thấp nhiệt đới (từ ngày 07-08/7) và hoàn lưu áp thấp nhiệt đới suy yếu từ cơn bão số 3 (từ ngày 21-23/7) trên địa bàn xã đã có mưa vừa, mưa to. Tuy nhiên UBND xã đã kịp thời chỉ đạo HTX NN tiêu nước kịp thời nên không ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của cây trồng tạo điều kiện cho nhân dân yên tâm sản xuất.

### **III. NHỮNG TỒN TẠI VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM.**

#### **1. Tồn tại:**

Công tác chuẩn bị các điều kiện theo phương châm 4 tại chỗ ở một số đơn vị chưa đầy đủ kế hoạch được giao như bao bì, tre cây.

Việc kiểm tra đôn đốc của một số thành viên BCD còn hạn chế. Việc giải tỏa vật cản dòng chảy chưa kịp thời.

#### **2. Nguyên Nhân:**

Do mấy năm gần đây không có mưa bão lớn nên một bộ phận cán bộ và nhân dân có tư tưởng chủ quan.

Cán bộ xử lý của xã, HTX, thôn thiếu và yếu.

#### **3. Bài học kinh nghiệm:**

1. Chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, thống nhất chỉ huy theo phương châm 4 tại chỗ chủ động phòng chống tích cực ngay từ ban đầu. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan.

2. Thường xuyên có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia có trách nhiệm của các Ban ngành, Đoàn thể, các thành viên Ban chỉ đạo PCTT và cộng đồng dân cư.

3. Thực hiện tốt công tác khơi thông dòng chảy, khoanh vùng các vùng cây trồng đảm bảo ăn chắc, hiệu quả. Chủ động tiêu kiệt nước đê/kênh, ngòi, vùng trũng trước khi mưa lũ.

## **B/- PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ PCTT -TKCN NĂM 2022.**

### **1. Phương hướng:**

Đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân và nhà nước, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Bảo vệ an toàn cho các trọng điểm và các tuyến đê. Tuyệt đối không để xảy ra chết người, nhanh chóng khôi phục sản xuất và đời sống nhân dân và bảo vệ môi trường.

### **2. Mục tiêu:**

#### ***2.1 Chống lũ cho các tuyến đê.***

Lấy mực nước lũ lịch sử năm 2017 tại Bến Đố - Sông Hoàng Long (+5.53), tại Ninh Bình - Sông Đáy (+3.61) và dự báo, thông báo của Ban chỉ huy PCTT – TKCN tỉnh đảm bảo các tuyến đê không bị vỡ, các công không bị sũng. Trong trường hợp mưa bão kéo dài mực nước dâng cao hơn các tiêu chí trên phải khẩn trương phát lệnh khẩn cấp ứng cứu hộ đê toàn tuyến chống tràn. Sẵn sàng đối phó với các tình hình xấu xảy ra. Trong trường hợp bất khả kháng, khẩn trương bằng mọi biện pháp sơ tán dân và tài sản của nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm, nhằm hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất do thiên tai gây ra.

#### ***2.2 Chống bão.***

Đảm bảo với bảo sức gió từ cấp 9 trở xuống tuyệt đối không để đổ nhà cửa, công sở, trường học.

Với sức gió từ cấp 10 trở lên phải sơ tán toàn bộ cụ già, trẻ em vùng ngoại đê nhà ở không đảm bảo đến nơi an toàn, chằng chống nhà cửa, trường học, kho tàng trước khi bão đổ bộ vào, tuyệt đối không để xảy ra chết người.

#### ***2.3 Chống úng:***

Mưa 3 ngày liên tục từ 150mm(đầu vụ) đến 250mm(giữa vụ) trong mọi điều kiện(chiều cường, nước đê/cả) tổ chức thực hiện phương án chống úng đảm bảo ăn chắc 100% diện tích gieo cấy, vùng lúa cá.

Mưa 3 ngày liên tục từ 300mm trở lên phải tổ chức kiểm tra rà soát, khoanh vùng ăn chắc, huy động toàn bộ nguồn lực và vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện phương án chống úng, gặt nhanh diện tích lúa đã chín, rau, hoa màu đã đến kỳ thu hoạch. Tổ chức thu hoạch sớm thủy sản đã đạt kích cỡ thương phẩm trước mùa mưa bão, hạn chế mức thấp nhất diện tích bị mất trắng.

**2.4 Các loại hình thiên tai khác:** Theo dõi chặt chẽ của nắng nóng, rét đậm, rét hại, sương muối, sụt lún đất, nước dâng... sẵn sàng triển khai các phương án để đảm bảo an toàn cho người, cây trồng, vật nuôi, phương tiện khi thiên tai xảy ra.

### **3. Nhiệm vụ và giải pháp:**

Củng cố kiện toàn ban chỉ đạo PCTT – TKCN của xã, tổ chức rút kinh nghiệm công tác phòng chống thiên tai năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ PCTT năm 2022 xong trước ngày 30/5/2022.

Xác định cụ thể trọng điểm PCTT để xây dựng, hoàn thiện phương án PCTT của các cấp, các ngành theo phương châm 4 tại chỗ đảm bảo chi tiết, cụ thể phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng đơn vị thôn xóm xong trước 30/5/2022.

Tập chung chỉ đạo HTX thực hiện rà soát kiểm tra các công trình thủy lợi, xây dựng kế hoạch tu sửa các công trình, trang thiết bị phục vụ chống úng, nạo vét kênh mương, giải tỏa đống đá, vật cản trên các dòng chảy, chuẩn bị vật tư tại chỗ.

Cán bộ quản lý đê tăng cường công tác kiểm tra đê, kịp thời phát hiện các sự cố và có biện pháp xử lý kịp thời. Nghiêm cấm ngăn chặn các trường hợp vi phạm hành lang đê, cấm không cho các phương tiện quá tải đi lại trên mặt đê.

Ban chỉ huy Quân sự xã, đoàn thanh niên rà soát lực lượng sung kích. Quán triệt, triển khai phương án PCTT của xã, tuyên truyền xác định rõ nhiệm vụ đảm bảo 100% quân số có mặt khi tình huống xảy ra với các trang thiết bị mang theo.

Trên đây là kết quả tổng kết công tác PCTT - TKCN năm 2021, phương hướng nhiệm vụ công tác PCTT - TKCN năm 2022, UBND xã trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận**

- BCĐPCTT – TKCN huyện;
- TVĐU, TTHĐND;
- BCĐPCTT – TKCN xã;
- HTXNN;
- Lưu VP;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đoàn Trung Nam**

